CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO Nº       /15

(Do Sr. Nilson Leitão)

Solicita seja convocado Excelentíssimo Sr.
Eduardo Braga, Ministro de Estado de Minas e
Energia, no âmbito desta Comissão, para
prestar esclarecimentos acerca da decisão do
Conselho de Administração da Petrobras que
aprovou a venda de percentual da BR
Distribuidora.

 Senhor Presidente,

   Requeremos, com base nos arts. 50, da Constituição Federal, e 219, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, a convocação do

Excelentíssimo Sr. Eduardo Braga, Ministro de Estado de Minas e Energia, no âmbito

desta Comissão, para prestar esclarecimentos acerca da decisão do Conselho de

Administração da Petrobras que aprovou a venda de percentual da BR Distribuidora.

JUSTIFICAÇÃO

   Em reunião realizada no último dia 6, o Conselho de Administração

da Petrobras aprovou a venda de 25% da BR Distribuidora, mas somente no último dia 17 a

Petrobras divulgou a decisão.

  No dia 18/08/2015, o site oglobo.com publicou matéria com o seguinte

teor:

Conselho da Petrobras aprova a venda de 25% da BR Distribuidora

http://g1.globo.com/tudo-sobre/petrobras/
http://g1.globo.com/tudo-sobre/petrobras/
http://g1.globo.com/tudo-sobre/petrobras/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Reunião foi no dia 6 de agosto, mas Petrobras só divulgou a

decisão na segunda (17) à noite. BR Distribuidora tem a maior

rede de postos do país.

O Conselho de Administração da Petrobras aprovou a venda de 25% da

BR Distribuidora. A reunião foi no dia 6 de agosto, mas só na segunda-

feira (17) à noite a Petrobras divulgou a decisão.

Se você já reparou na hora de abastecer o carro, deve ter percebido que

a BR Distribuidora tem a maior rede de postos de combustíveis do país –

são quase 8 mil em todo o Brasil.

A empresa - que é a unidade de distribuição de combustíveis da

Petrobras - também atende outros clientes. No ano passado, ela vendeu

57 bilhões de litros de gasolina, etanol, diesel. Isso representa 38% do

mercado.

O lucro líquido da BR em 2014 foi de R$ 1,1 bilhão. Os números dão a

ideia do negócio que a Petrobras pretende fazer.

O Conselho de Administração da estatal aprovou a venda de 25% da BR

Distribuidora. Oito dos dez conselheiros disseram ‘sim’ à proposta.

O presidente do Conselho, Murilo Ferreira, votou contra. Ele defendeu

que a BR precisa de um novo plano de negócios para depois pensar na

venda.

O representante dos funcionários também disse não. Deyvid Bacelar

argumentou que este não é o melhor momento para a venda, porque o

mercado está em baixa.

Pela decisão do conselho, a BR Distribuidora pode se tornar uma

empresa de capital aberto, ter ações e essas ações é que seriam

vendidas. Mas a Petrobras ainda não decidiu quando nem como vai fazer

o negócio.

A venda da BR Distribuidora faz parte de um plano maior da estatal, que

é melhorar o caixa para diminuir o endividamento. Mas especialistas

dizem que isso tem que ser feito com critério.

“Não é vender por vender. Não pode vender só para fazer caixa. Tem

que vender para trazer investidores de qualidade para o Brasil, vender

para promover a concorrência no mercado de óleo e gás no Brasil, para

gerar empregos“, diz Adriano Pires, diretor do Centro Brasileiro de

Infraestrutura.

Se decidir pela oferta de ações, a Petrobras ainda precisa pedir

autorização à Comissão de Valores Mobiliários, que regula o mercado.

https://twitter.com/share?url=http%3A%2F%2Fg1.globo.com%2Fjornal-nacional%2Fnoticia%2F2015%2F08%2Fconselho-da-petrobras-aprova-venda-de-25-da-br-distribuidora.html%3Futm_source%3Dtwitter%26utm_medium%3Dshare-bar-desktop%26utm_campaign%3Dshare-bar&text=Conselho%20da%20Petrobras%20aprova%20a%20venda%20de%2025%25%20da%20BR%20Distribuidora%20%23G1
https://twitter.com/share?url=http%3A%2F%2Fg1.globo.com%2Fjornal-nacional%2Fnoticia%2F2015%2F08%2Fconselho-da-petrobras-aprova-venda-de-25-da-br-distribuidora.html%3Futm_source%3Dtwitter%26utm_medium%3Dshare-bar-desktop%26utm_campaign%3Dshare-bar&text=Conselho%20da%20Petrobras%20aprova%20a%20venda%20de%2025%25%20da%20BR%20Distribuidora%20%23G1
http://g1.globo.com/tudo-sobre/petrobras/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Petrobras declarou que a decisão do conselho não deve ser

considerada como anúncio de oferta, porque isso depende de condições

favoráveis dos mercados de capitais nacional e internacional.

   Os descompassos entre a situação patrimonial e financeira da Petrobras,

além dos inúmeros escândalos que têm envolvido seu nome, estão a exigir um olhar mais

atento por parte desta Casa legislativa. Não parece ser coerente vender 25% da BR

Distribuidora para melhorar o caixa e diminuir o endividamento. É uma

irresponsabilidade!!

   Segundo o portal exame.com, a estatal quer vender 15,1 bilhões de dólares

em ativos até o final de 2016 para ajudar a reduzir o montante de 132 bilhões de dólares

de dívida, a maior de qualquer petroleira.

 Portanto, diante do que foi divulgado, é imprescindível a convocação do

senhor ministro objetivando elucidar os fatos e prestar esclarecimentos acerca da decisão

do Conselho de Administração da Petrobras que aprovou a venda de 25% da BR

Distribuidora.

 Nesse sentido conclamo os pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala da Comissão, em 19 de agosto de 2015.

Dep. Nilson Leitão
PSDB - MT

http://g1.globo.com/tudo-sobre/petrobras/